
( PMC
ESTADO DE SERGIPE

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 01/2020 

(SI PR ESS AO)

11 RVU) ADI 11 VO AO CONTRATO N". 01 2020.'
CELEBRAM. DE UM I.ADO. A UNDO MLNICIPAL 
ASSISTENCIA SOCIAL DE CARMOPOLIS E. DO OUTRO. A 
EM f* RES A REDE DE POSTOS PRESIDENTE LI DA. NA FORMA 
ABA IXO:

Pelo presente Instrumento pailicular de contrato de um lado O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL. Pessoa 
.luridica de Direito Publico Interno. inscrito no CNPJ sob n° 14.804.337/0001-66- com sede administrativa a Rua Ariosvaldo de 
Souza, S/N, Centro. Carmopolis/SE neste ato representada pela Senhora KARLA JANAINA ANDRADE CRUZ, brasileira, 
maior, Secretaria Municipal do desenvolvimento, inclusao e assislencia social, residente na cidade de Carmopolis, Eslado de 
Sergipe. portadora do RG n° 1.309.443 SSP/SE e do CPF n° 817.498.1.35-72, doravante denominado CONTRATANTE. e do 
outre lado, e a empresa REDE DE POSTOS PRESIDENTE LTDA. localizada no endere<;o Avenida Antonio Carlos Franco n° 028. 
Bairro Salustino Vieira de Melo, Carmopolis/SE, inscrita noCNPJ/MI n° 12.864.795/0017-30. representada neste ato pelo Sr. Ricardo 
Silva dos Santos, RG 1.213728 SSP/SE e CPF: 763.666.265-53 doravante denominada CONTRATADA. resolvem firmar o presente 
Termo Aditivo do Contrato n° 01 2020, Decorrente do Processo de Licita^ao na modalidade Pregao de n° 29/2019, Fundamentado no 
Art. 55, III e art. 65. ineiso II alinea d, da Lei n° 8.666/9.3. e clausula 4;| do Contrato n°. 29/2019, observadas as alteragoes posteriores 
introduzidas nos referidos diplomas legais e as clausulas e condi^oes a seguir estabelecidas:

'a
RE SI

Objeto: Contrata^ao de empresa para o tbrneeimento de combustiveis, de forma parcelada com sistas ao atendimento das 
necessidades de abasteeimento da frota de veiculos desta Prefeitura. durante o Exercieio de,2020:

1)2 - Perccntual de reajuste utilizado aproximadamente: 11,88% - cm cumprimento ao comando legal para a 6.1AY7A/.V4 C OMLM. 
passando de RS 4.88 (qualm reals e oitenta e oito centavos), para RS 4,30 (quatro reais e trinta centavos), e 18,7|°o para o Ol.liO 
DIESEL Sill, passando de RS 4,06 (quatro reais e seis centavos), para RS 3.30 (tres reais e trinta centavos), conforme comprovagao 
comprobatoria em p la nil ha parte integrante deste:
Per sua vez. as d iegoes do art. 65. ineiso II alinea d. da Lei n° 8.666/93 e a Iterances posteriores rezam que: Para restabelecer a rela^do 
que as partes pact tiara m inicialmente cut re os en carp os do contra! ado e a tetri hairdo da udministra^do para a just a remunera^do da 
obra, servi^o on fornecimento, objetivando a manuten^do do equilibrio econdmico-financeiro initial do contrato, na hipdtese de 
sobrevirem fatos imprevisiveis, on previsiveis potent de consequencias incalculdveis, retardadores ou impeditivos da execuqdo do 
ajustado, ou, ainda, em cuso de for\:u maior, caso fortuito ou fato do principe, conftpurondo tdea economica extraordinaria e 
extracontratual".

01

03 - Periodo a que se refere o reajuste: 01 '05/2020 31 /12/2020. O periodo de rclerencia tern como base a apresenta^ao das propostas 
para eontrata^ao dos produtos. A Clausula Quarta- Dos Reajustes e Revisao dos Pregos, do Contrato n°. 01/2020 proveniente do Pregao 
Presencial n° 29/2019 estabelece que:

3.1. Nao havera reajustes de pregos, sendo, porem. repassados os aumentos ou redugoes de pregos delerminados pelo Governo Federal, 
no percentual que for adotado pela distribuidora a qual esta v inculada a CONTRATADA.

__ Quando ocorrer reajustes per parte do Governo. a CONTRATADA devera requerer expressamente junto a esta Prefeitura.
anexando ao requerimento documento comprobatorio do indice, valendo o reajuste ao contrato a partir do protocolo de documento. Da 
mesma forma, em havendo redugao no prego do combustivel pelo Governo Federal, a CONTRATADA devera conceder uma redugao 
no prego do combustivel fornecido na mesma proporgao;

O pieito da Requerente sera submetido a analise da Procuradoria deste Municipio. que apos a comprovagao, atraves de indices oficiais. 
pugna pela legalidade do reajuste. visto que. embora o Contrato com a ora EMPRESA CONTRATADA. nao atinja o periodo de 12 (doze) 
meses. se taz necessario reestabelecer o equilibrio econdmico-financeiro para que o foDrfgcimento nao descontinuidade.

3.1.1

Carmopolis/SE, 30 tie Abril de 2020.

KARLA JANAINA ANDRADE CRUZ
Fundo Municipal ae Assistencia Social

ARDf>>!LM^K)S
Rc pr^ei^aTtteJ-«g!aT

OS

ri SI EMl NIIAS:

2 -
cn-.^^cc.ns

c. rfr-i f) Ri 4 îC,
CPF: Ol C T G lr) 40

Rua Ariosvaldo de Sou/a. s/n • Bairro Centro Carmopolis SI -CNIM: l4.8()4.337 000l-66 
CEP: 49.740-000 - Fone: (70) 3277-2016


